
Poptávka po práci
Chování firmy:

• Produkční funkce  Y = f (K, L)

• Produkční křivka 

• Nákladová přímka

• Protnutí = bod maximalizace zisku (ale už 
minimální mezní zisk)

• Mzda/mezní náklady a mezní produktivita 
práce se vyrovnají

• Průmět do režimu trhu práce



Pohyb v poptávce po práci

• Pohyb po křivce (změny ceny – nákladů) a 

změna poptávky

• Záleží na elasticitě (citlivosti na změnu ceny)

• Mzdový podíl  W . L / Y

• Kapitálový podíl (1 – w . L)/Y

• Neelastická při růstu mezd – klesne KP, investic, 

produktivity a substituce práce kapitálem

• Elastická při růstu mezd – neklesne/roste KP, 

investic, roste produktivita a trvá poptávka 

(případně i růst mezd)



Pohyb v poptávce po práci

• Růst produktivity práce (a produkční křivka 

strmější), MPL roste, posun křivky MPL 

(Ld) - a naopak pokles …

• Vliv růstu/poklesu AD : posun křivky 

• Změna ceny kapitálového zařízení 

(pokles): posun křivky

– Krátkodobě efekt rozšíření 

– Dlouhodobě substituce práce kapit zařízením



Zdroje a důsledky posunu Ld (a Ls)

• Ls – posun růstem efektivní nabídky práce 

(různé zdroje – objem pracovní síly, 

zaměstnatelnost) – tlak na mzdy při růstu 

zaměstnanosti

• Ld - AD, produktivita (rychleji než mzdy)

- pak růst Ld posunem křivky tj. 

zaměstnanosti ( a mezd)


